
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 6
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional ............................................................................................... 8

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 571

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Érico Stevan Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 571

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL Nº 2405/2024 DE 07 DE AGOSTO DE
2024.

LEI MUNICIPAL Nº 2405/2024

DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRO-
CEDER A RENOVAÇÃO DO TERMO DE PARCERIA FIR-
MADO COM A OSS SÃO LUCAS, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1º - Fica o poder executivo municipal autorizado a
celebrar o termo aditivo de prazo de no máximo 09 (nove)
meses com a OSS São Lucas.

ARTIGO 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT,
aos 07 dias do mês de agosto de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e Arti-
culação Institucional;

Afixado no Mural do Paço Municipal;

Publicada no Site da Prefeitura Municipal, disponível
no Link: ; e

Publicado no Diário Oficial do Municipal, disponível no
Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/
publicacoes/;

NP 1248/2024

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

Secretária Mun. de Governo e Articulação Institucional.

LEI MUNICIPAL Nº 2406/2024 DE 07 DE AGOSTO DE
2024.

LEI MUNICIPAL Nº 2406/2024

DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NA LEI MUNICIPAL Nº
2.217/2022, DE 10/11/2022, QUE ‘DISPÕE SOBRE O
PROGRAMA DE PARCERIA COM ORGANIZAÇÕES SO-
CIAIS – OS, NO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/
MT, DISCIPLINA O PROCEDIMENTO DE QUALIFICA-
ÇÃO DE ENTIDADES, O CHAMAMENTO E SELEÇÃO
PÚBLICOS, A CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS DE GES-
TÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE,
ESTADO DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, APROVOU E O PREFEITO MUNICI-
PAL AQUIESCENDO, SANCIONARÁ A SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1º - Altera o inciso I, § 1º e § 3º, do Artigo 15 da
Lei Municipal nº 2.217/2022, de 10 de novembro de 2022,
que passam a vigorar com as seguintes redações:

Art. 15 [...]

I - nos casos em que, por inadimplemento do parceiro pri-
vado, com ou sem desqualificação da Organização Social,
houver rescisão do Contrato de Gestão, para o que, poderá
o Poder Público Municipal, com prévia autorização do Po-
der Legislativo, para garantia da continuidade, em não sen-
do viável reassumir a execução direta do projeto, da ativi-
dade e/ou do serviço, celebrar Contrato de Gestão emer-
gencial com outra Organização Social, igualmente qualifi-
cada no âmbito Municipal, na mesma área de atuação, pe-
lo prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecuti-
vos e ininterruptos, contados da outorga do ajuste, vedada
a sua prorrogação, e desde que a entidade adote formal-
mente como sua a proposta de trabalho objeto do ajuste
rescindido;

II – [...]

III – [...]

§ 1º - Durante o prazo de que trata o inciso I, deverá o
Poder Público Municipal, em não pretendendo reassumir a
execução direta do projeto, da atividade e/ou do serviço,
deverá obrigatoriamente, antes de adotar providências pa-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 571

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ra a realização de novo Chamamento Público para a cele-
bração de Contrato de Gestão deverá ser comunicado com
60 (sessenta) dias de antecedência o presidente da câma-
ra municipal, e os presidentes das comissões legislativas
pertinentes.

§ 2º - [...]

§ 3º - Fica condicionado de forma obrigatória, que deverá
ser renovado anualmente após ser verificada a manuten-
ção de todos os requisitos iniciais, assim como deve ser
enviado 60 (sessenta) dias antes do vencimento do contra-
to, o Projeto de Lei e seus apêndices, para aprovação do
Poder Legislativo.

ARTIGO 2º - Insere parágrafo 3º no Artigo 20 da Lei Mu-
nicipal nº 2.217/2022, de 10 de novembro de 2022, com a
seguinte redação:

Art. 20 [...]

§ 1° [...]

§ 2° [...]

§ 3° - Fica condicionado de forma obrigatória o caput do Ar-
tigo 20, assim como os § 1° e § 2°, quaisquer alterações
celebradas por meio de aditivos ou ajuste, que ensejam al-
terações contratuais de prazo ou financeiro e celebração
de novo contrato de gestão, devendo ser enviados ao Po-
der Legislativo para aprovação.

ARTIGO 3º - Altera o § 1° e inclui o § 5° no Artigo 24 da
Lei Municipal n.º 2.217/2022, de 10 de novembro de 2022,
com as seguintes redações:

Art. 24 [..]

§ 1º - O parceiro privado apresentará aos órgãos respon-
sáveis como à entidade do Poder Público Municipal, super-
visor signatário do ajuste, à entidade do Poder Legislativo
para conhecimento dos Vereadores, assim como ao Con-
selho Municipal de Saúde, em seu término de cada exer-
cício ou a qualquer momento, conforme recomende o inte-
resse público, o relatório pertinente à execução do Contra-
to de Gestão, contendo as seguintes especificidades:

a) [...]

b) [...]

c) [...]

§ 2º [...]

§ 3º [...]

§ 4º [...]

§ 5º - Em caso de o parceiro privado não cumprir com as
obrigações do caput do Artigo 24 e suas alíneas A, B e C,
assim como nos parágrafos 1º, 2º, 3º e 4º, ocasionará im-
pedimento de repasse financeiro nos meses subsequentes.

ARTIGO 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT,
aos 07 dias do mês de agosto de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e Arti-
culação Institucional;

Afixado no Mural do Paço Municipal;

Publicada no Site da Prefeitura Municipal, disponível
no Link: ; e

Publicado no Diário Oficial do Municipal, disponível no
Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/
publicacoes/;

NP 1249/2024

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

Secretária Mun. de Governo e Articulação Institucional.

LEI MUNICIPAL Nº 2407/2024 DE 13 DE AGOSTO DE
2024.

LEI MUNICIPAL Nº 2407/2024

DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1º - Fica aberto no Orçamento Anual do Município
de Guarantã do Norte, a favor da Prefeitura Municipal de

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 571

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Guarantã do Norte, no exercício Financeiro de 2024, Cré-
dito Adicional Especial no valor total de R$ 3.700.000,00
(Três milhões e setecentos mil reais), destinados a seguin-
te rubrica:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Projeto/Atividade: 20155 – Manutenção do CTR – Cen-
tro de Terapia Renal

Rubrica: 05.001.10.302.0022.20155.3390

Aplicações Diretas R$ 150.000,00

Fonte: Anulação de dotação na fonte Transferências do
SUS ESTADUAL (16210000603)

Projeto/Atividade: 20155 – Manutenção do CTR – Cen-
tro de Terapia Renal

Rubrica: 05.001.10.302.0022.20155.3390

Aplicações Diretas R$ 150.000,00

Fonte: Anulação de dotação na fonte Recursos não Vincu-
lados de Impostos (15001002000)

Projeto/Atividade: 20155 – Manutenção do CTR – Cen-
tro de Terapia Renal

Rubrica: 05.001.10.302.0022.20155.3390

Aplicações Diretas R$ 3.400.000,00

Fonte: Excesso de Arrecadação na fonte Transferências do
SUS ESTADUAL (16210000603)

ARTIGO 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no
artigo anterior, serão utilizados os recursos definidos pelo
Art. 43, § 1º, Inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, os pro-
venientes de excesso de arrecadação e os recursos defi-
nidos pelo Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/
64, anulação de dotação, incluindo Ações dos Programas
instituídos no PPA (2022/2025), LDO (2024) e LOA (2024),
para suprir as despesas instituídas na presente Lei.

ARTIGO 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT,
aos 13 dias do mês de agosto de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e Arti-
culação Institucional;

Afixado no Mural do Paço Municipal;

Publicada no Site da Prefeitura Municipal, disponível
no Link: ; e

Publicado no Diário Oficial do Municipal, disponível no
Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/
publicacoes/;

NP 1273/2024

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DECRETO Nº 069/2024 DE 13/08/2024

DECRETO Nº 069/2024 de 13/08/2024

“ALTERA O ARTIGO 3º DO DECRETO Nº 0105/2022, DE
08/09/2022, QUE DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO
LOTEAMENTO SITUADO NA ESTRADA PA 103, LOTE
49-A, GLEBA BRAÇO SUL, DA PLANTA URBANA DO
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE, DENOMINADO
CHÁCARA DE RECREIO VALE DO SOL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”
ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, PELO PRE-
SENTE DECRETO;

CONSIDERANDO, a competência do município para pro-
mover adequado ordenamento territorial, mediante planeja-
mento e controle de uso e parcelamento e da ocupação do
solo urbano, nos termos do Artigo 30 da Constituição Fe-
deral;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 002/88 de 28 de mar-
ço de 1988 que dispõe sobre as normas e exigências para
aprovação dos loteamentos urbanos no município de Gua-
rantã do Norte, a Lei Municipal nº 1338/15 e Lei Municipal
nº 1662/18 que dispõe sobre as Chácaras de Recreio no
município de Guarantã do Norte e a Lei Federal nº 6.766/
79 de 19 de dezembro de 1979 que dispõe sobre o Parce-
lamento do Solo, e dá outras providências;

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 571

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



CONSIDERANDO, o requerimento do empreendedor:
ANTÔNIO NORBERTO COSTACURTA, inscrito no CPF
sob nº 891.894.858-15, com sede na Rua Castanheira, s/
nº, Bairro Santa Marta, Guarantã do Norte/MT;

CONSIDERANDO, que o imóvel sob Matrícula nº 15239,
LOTE 49-A, com área de 24,5588 ha, registrado no Car-
tório do 1º Ofício de Guarantã do Norte/MT, em nome de
ANTÔNIO NORBERTO COSTACURTA, inscrito no CPF
sob nº 891.894.858-15;

CONSIDERANDO, que esta municipalidade está de acor-
do com o traçado do sistema viário projetado para o lote-
amento CHÁCARAS DE RECREIO VALE DO SOL– DE
PROPRIEDADE DE ANTONIO NORBERTO COSTACUR-
TA;

CONSIDERANDO, que esta municipalidade concorda com
a distribuição da Área Pública Municipal e Áreas Verdes,
apresentada no plano de loteamento;

CONSIDERANDO, a aprovação do Projeto de Loteamento
pela Secretaria Municipal da Cidade e;

CONSIDERANDO, o interesse público;

DECRETA:
ARTIGO 1º - Fica alterado o Artigo 3º do Decreto nº 0105/
2022, de 08/09/2022, passando a vigorar com a seguinte
redação:

ARTIGO 3º - A área loteada é composta de 78 lotes, ali-
mentados por 1 (um) Logradouro de acesso pela Estrada
PA 103, área verde e área de preservação permanente
com os seguintes índices de aproveitamento de área urba-
nizada:

QUADRO DE ÁREAS

DESCRIÇÃO: ÁREA:

ÁREA VERDE 24.558,80 m²

APP D 15.387,19 m²

RUA 6.138,30 m²

LOTES 199.495,71 m²

TOTAL: 245.588,00 m²

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, em es-
pecial o Decreto nº 056/2024, de 20/06/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT,
aos 13 dias do mês de agosto do ano de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES PREFEITO MUNICIPAL
Registrado na Secretaria Municipal de Governo e Arti-
culação Institucional;

Afixado no Mural do Paço Municipal;

Publicada no Site da Prefeitura Municipal, disponível
no Link:

<https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Publicacoes/
Leis/>; e Publicado no Diário Oficial do Municipal, dis-
ponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/pu...;

NP 1274/2024

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

Secretária Mun. de Governo e Articulação Institucional.

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 164/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA-
RANTÃ DO NORTE – MT

CONTRATADA: LABORATORIO DE PESQ. CLINICAS
PRADO LTDA ME, CNPJ N° 14.800.881/0001-30

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABO-
RATORIAIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
GUARANTÃ DO NORTE/MT.

VALOR: R$ 96.179,50 (noventa e seis mil cento e setenta
e nove reais e cinquenta centavos).

VIGÊNCIA: 6 (seis) meses

DATA DA ASSINATURA:14/08/2024

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas
alterações posteriores.

Guarantã do Norte, 14 de agosto 2024.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 571

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 167/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA-
RANTÃ DO NORTE – MT

CONTRATADA: HIPERDENTAL COMERCIO E REP. DE
PROD. ODONTO E MED HOSP. LTDA EPP, CNPJ N°
13.994.852/0001-93

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS,
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO LAR
DOS IDOSOS JOSÉ DOLCE, LAR DAS CRIANÇAS MI-
CHELE BOMM E PACIENTES USUÁRIOS DO SUS, RE-
PRESENTADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT,
nas condições estabelecidas no Termo de Referência
(Anexo I) do Edital.

VALOR: R$ 17.222,40 (dezessete mil duzentos e vinte e
dois reais e quarenta centavos).

VIGÊNCIA: 3 (três) meses

DATA DA ASSINATURA:14/08/2024

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas
alterações posteriores.

Guarantã do Norte, 14 de agosto de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 166/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA-
RANTÃ DO NORTE – MT

CONTRATADA: HIPERFAR MATERIAIS HOSPITALAR E
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ N° 36.028.477/0001-22

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS,
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO LAR
DOS IDOSOS JOSÉ DOLCE, LAR DAS CRIANÇAS MI-

CHELE BOMM E PACIENTES USUÁRIOS DO SUS, RE-
PRESENTADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NOR-
TE/MT, nas condições estabelecidas no Termo de Refe-
rência (Anexo I) do Edital.

VALOR: R$ 9.984,00 (nove mil novecentos e oitenta e
quatro reais).

VIGÊNCIA: 3 (três) meses

DATA DA ASSINATURA: 14/08/2024

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas
alterações posteriores.

Guarantã do Norte, 14 de agosto de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 165/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA-
RANTÃ DO NORTE – MT

CONTRATADA: ODONTOMED DISTRIBUIDORA DE MA-
TERIAIS E MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODON-
TOLOGICOS LTDA, CNPJ N° 49.803.998/0001-51

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS,
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO LAR
DOS IDOSOS JOSÉ DOLCE, LAR DAS CRIANÇAS MI-
CHELE BOMM E PACIENTES USUÁRIOS DO SUS, RE-
PRESENTADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NOR-
TE/MT, nas condições estabelecidas no Termo de Refe-
rência (Anexo I) do Edital.

VALOR: R$ 7.912,80 (sete mil novecentos e doze reais
e oitenta centavos).

VIGÊNCIA: 3 (três) meses

DATA DA ASSINATURA: 14/08/2024

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas
alterações posteriores.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 571

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Guarantã do Norte, 14 de agosto de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1076/2024 DE 13/08/2024.

PORTARIA Nº 1076/2024 DE 13/08/2024.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, ao servidor abaixo rela-
cionado,

SERVIDOR
MIQUEIAS CONSTANTINO DA
SILVA

CARGO
AGENTE DE COMBATE A EN-
DEMIAS

PERÍODO DE AQUI-
SIÇÃO

02/09/2024 A 01/10/2024 (30
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

17/06/2021 A 16/06/2022

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 02 de setem-
bro de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 13 (treze) dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 13/08/2024,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,

disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1266/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1077/2024 DE 13/08/2024.

PORTARIA Nº 1077/2024 DE 13/08/2024.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA NEUZA AMARO VAZ

CARGO
AGENTE DE COMBATE A EN-
DEMIAS

PERÍODO DE AQUI-
SIÇÃO

09/09/2024 A 18/09/2024 (10
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

19/06/2023 A 18/06/2024

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 09 de setem-
bro de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 13 (treze) dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 571

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 13/08/2024,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1267/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1078/2024 DE 13/08/2024.

PORTARIA Nº 1078/2024 DE 13/08/2024.

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, ao servidor
abaixo relacionado,

SERVIDOR
SILVIA ALCIMARA SOARES
DE MELLO

CARGO
AGENTE DE COMBATE A EN-
DEMIAS

PERÍODO DE AQUI-
SIÇÃO

02/09/2024 A 30/11/2024 (90 DI-
AS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

01/07/2013 A 30/06/2018

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 02 de setem-
bro de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 13 (treze) dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 13/08/2024,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1268/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1079/2024 DE 13/08/2024.

PORTARIA Nº 1079/2024 DE 13/08/2024.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora MERY TERESINHA
FRITZEN, brasileira, maior, portadora do RG nº 15946690
SSP/MT e do CPF nº 006.746.141-78 e a senhora JORGI-
NA PEREIRA DA SILVA, para a fiscalização dos seguintes
contratos:

CONTRATO 156/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICA-
MENTOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE/MT.

CONTRATO 157/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICA-
MENTOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE/MT.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 571

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



CONTRATO 158/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICA-
MENTOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE/MT.

CONTRATO 159/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICA-
MENTOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE/MT.

CONTRATO 160/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICA-
MENTOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE/MT.

CONTRATO 161/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICA-
MENTOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE/MT.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 09 de
agosto de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 13 (treze) dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 13/08/2024,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1269/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1080/2024 DE 13/08/2024.

PORTARIA Nº 1080/2024 DE 13/08/2024.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA
MARCIA APARECIDA BEDENDO
ANTONIAZZI

CARGO TÉCNICA DE ENFERMAGEM

PERÍODO DE
AQUISIÇÃO

19/08/2024 A 17/09/2024 (30 DI-
AS)

PERÍODO AQUISI-
TIVO

31/07/2023 A 30/07/2024

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 19 de agosto
de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 13 (treze) dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 13/08/2024,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1277/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 571

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 1081/2024 DE 14/08/2024.

PORTARIA Nº 1081/2024DE 14/08/2024.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora JANIS DOS SANTOS
LAVOURA, brasileira, maior, portadora do RG nº
3683574-9 SSP/MT e do CPF n° 455.441.168-06 e a se-
nhora BEATRIZ VIEIRA FRIZON LOPES, para a fiscaliza-
ção dos seguintes contratos:

CONTRATO 162/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PASSAGENS
TERRESTRES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE GUARAN-
TÃ DO NORTE/MT.

CONTRATO 163/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PASSAGENS
TERRESTRES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE GUARAN-
TÃ DO NORTE/MT.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 13 de
agosto de 2024,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 14 (quatorze) dias do mês de agosto do ano de
dois mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 14/08/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:

https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1278/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1082/2024 DE 14/08/2024.

PORTARIA Nº 1082/2024 DE 14/08/2024.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora ELIETE JULIA SALA
SANTIN, brasileira, maior, portadora do RG nº 0811394-7
SSP e do CPF nº 531.364.621-49 e a senhora ANGELA
MARIA MACEDO, para a fiscalização do seguinte contrato:

CONTRATO 164/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
EXAMES LABORATORIAIS, PARA ATENDER AS DE-
MANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 14 (quatorze) dias do mês de agosto do ano de
dois mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 14/08/2024,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 571

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1279/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1083/2024 DE 14/08/2024.

PORTARIA Nº 1083/2024 DE 14/08/2024.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, ao servidor abaixo rela-
cionado,

SERVIDOR RENAN GONÇALVES SILVA

CARGO TÉCNICO EM INFORMÁTICA

PERÍODO DE AQUISI-
ÇÃO

12/08/2024 A 21/08/2024 (10
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

01/03/2023 A 28/02/2024

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12 de
agosto de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 14 (catorze) dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 14/08/2024,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:

https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1280/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 571

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Aug 14 22:30:38 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	LEI MUNICIPAL Nº 2405/2024 DE 07 DE AGOSTO DE 2024.
	LEI MUNICIPAL Nº 2406/2024 DE 07 DE AGOSTO DE 2024.
	LEI MUNICIPAL Nº 2407/2024 DE 13 DE AGOSTO DE 2024.
	DECRETO Nº 069/2024 de 13/08/2024

	Licitação
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional
	PORTARIA Nº 1076/2024 DE 13/08/2024.
	PORTARIA Nº 1077/2024 DE 13/08/2024.
	PORTARIA Nº 1078/2024 DE 13/08/2024.
	PORTARIA Nº 1079/2024 DE 13/08/2024.
	PORTARIA Nº 1080/2024 DE 13/08/2024.
	PORTARIA Nº 1081/2024 DE 14/08/2024.
	PORTARIA Nº 1082/2024 DE 14/08/2024.
	PORTARIA Nº 1083/2024 DE 14/08/2024.


		2024-08-14T22:30:38+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




